DESPACHO-DADM - 10162022
Código de validação: 6A4EF62FAF
( relativo ao Processo 313852022 )

À Diretoria Financeira.

Ilma Sra Diretora,

Trata-se de processo administrativo, de iniciativa da Diretoria de Informática e Automação,
objetivando “Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de internet móvel
3G/4G com fornecimento de modem”, conforme especificações técnicas e quantitativos indicados
no Termo de Referência e nos Estudos Técnicos Preliminares, que seguem anexados nas
movimentações “22” e “23”, respectivamente.

O Termo de Referência prevê a realização de procedimento licitatório na modalidade PREGÃO, na
forma Eletrônica, tipo menor Preço, POR ITEM, pelo Sistema de Registro de Preços, com previsão de
registro de 20 (vinte) unidades de Linha de Internet Móvel 3G/4G, com expectativa inicial de
contratação de 10 (dez) unidades.

Conforme item 14, do Termo de Referência, “14.1. O valor total estimado para a contratação é de
R$ 36.837,60 para 36 meses, valor encontrado após realização de pesquisa de preços de mercado.”.

Assim, embora tratando-se de certame licitatório a ser realizado pelo Sistema de Registro de Preços,
que dispensa prévia disponibilidade orçamentária, encaminhamos os autos a essa Diretoria
Financeira para informações sobre a existência, no orçamento deste TJMA, de rubrica que
contemple a despesa em tela.

Atenciosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 10162022 / Código: 6A4EF62FAF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativo
Diretoria Administrativa

Matrícula 204057

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/10/2022 22:14 (KEILA FONSECA DA SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 10162022 / Código: 6A4EF62FAF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Relativo ao processo: 31385/2022

ESTIMATIVA DE CUSTOS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET MÓVEL 3G/4G COM FORNECIMENTO DE MODEM

ITEM DESCRIÇÃO UND CLARO VIVO TIM

1 UND 10 20 R$ 79,99 R$ 119,99 R$ 107,00 R$ 102,33 R$ 1.023,27 R$ 12.279,20 R$ 36.837,60

R$ 1.023,27 R$ 12.279,20 R$ 36.837,60

QUANT
INICIAL

QUANT
REGISTRAD

A

VALOR MEDIO
UNITARIO

VALOR MENSAL
EXPECTATIVA

INICIAL

VALOR DA
CONTRATAÇÃO

ANUAL
(EXPECTATIVA)

INICIAL)

VALOR DA
CONTRATAÇÃO 36

MESES
(EXPECTATIVA

INICIAL)
PLANO DE INTERNET
3G/4G COM
FORNECIMENTO DE
MODEM WIFI

R$ 73.675,20

R$ 73.675,20

VALOR DA
CONTRATAÇÃO 36

MESES (TOTAL
REGISTRADO)

	Planilha1